ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku

Analysis of success factors of selected company

Kateřina Teřlová

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 10. května 2021 v. r. Kateřina Teřlová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce paní Ing. Kateřině Mičudové,

Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky a dohled při zpracování této práce.

Děkuji také všem pracovníkům podniku Galanterie, zejména paní majitelce Růženě

Nejdlové, za věnování svého času a poskytnutí všech potřebných informací

k vypracování praktické části práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Cíl a struktura práce ............................................................................................ 10

2 Úspěšný podnik ..................................................................................................... 11

3 Faktory ovlivňující úspěšnost podniku ............................................................... 13

3.1 Finanční faktory ............................................................................................... 13

3.2 Nefinanční faktory ........................................................................................... 14

4 Strategická analýza ............................................................................................... 15

4.1 Porterův model pěti sil ..................................................................................... 15

4.2 PEST analýza ................................................................................................... 17

4.3 SWOT analýza ................................................................................................. 17

5 Měření výkonnosti podniku ................................................................................. 20

5.1 Klasický přístup (finanční analýza) ................................................................. 21

5.1.1 Analýza absolutních ukazatelů ................................................................. 21

5.1.2 Analýza rozdílových ukazatelů ................................................................. 22

5.1.3 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................ 22

5.2 Moderní přístup ................................................................................................ 26

5.3 Komplexní přístup ............................................................................................ 26

5.3.1 Balanced Scorecard ................................................................................... 27

5.3.2 Model Excelence EFQM .......................................................................... 28

6 Představení podniku ............................................................................................. 30

6.1 Základní identifikační údaje ............................................................................. 31

6.2 Sortiment .......................................................................................................... 31

7 Hodnocení vybraného podniku ............................................................................ 32

7.1 Strategická analýza ........................................................................................... 32

6

7.1.1 Porterův model pěti sil .............................................................................. 32

7.1.2 PEST analýza ............................................................................................ 37

7.1.3 SWOT analýza .......................................................................................... 40

7.2 Finanční analýza ............................................................................................... 42

7.2.1 Ukazatele rentability ................................................................................. 43

7.2.2 Ukazatele aktivity ...................................................................................... 45

7.2.3 Ukazatele likvidity .................................................................................... 48

7.2.4 Ukazatele zadluženosti .............................................................................. 49

7.3 Balanced Scorecard .......................................................................................... 51

7.3.1 Finanční perspektiva ................................................................................. 52

7.3.2 Zákaznická perspektiva ............................................................................. 54

7.3.3 Perspektiva interních procesů .................................................................... 56

7.3.4 Perspektiva učení se a růstu ...................................................................... 57

8 Celkové zhodnocení faktorů úspěšnosti .............................................................. 59

9 Návrhy opatření ..................................................................................................... 62

9.1 Aktivní propagace podniku .............................................................................. 62

9.2 Zavedení EET softwaru .................................................................................... 64

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 68

Seznam tabulek .............................................................................................................. 71

Seznam obrázků ............................................................................................................ 72

Seznam grafů ................................................................................................................. 73

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 74

Seznam příloh ................................................................................................................ 75

Přílohy

7

Abstrakt

Abstract

8

9

Úvod

Dosáhnout úspěchu je nepochybně cílem každého začínajícího podnikatele. Podnikatel

by si proto měl ještě před založením svého podniku stanovit vhodnou strategii

a jednotlivé strategické cíle, pomocí kterých bude následně úspěchu dosahováno.

Po úspěšném zavedení firmy na trh je důležité pravidelně měřit její výkonnost pomocí

faktorů úspěšnosti a na základě získaných výsledků upravovat své činnosti tak, aby

docházelo k trvalému zlepšování chodu podniku. Právě na analýzu faktorů úspěšnosti

vybraného podniku je zaměřena tato bakalářská práce.

V současné době dochází k velkému zrychlování ekonomiky a je proto kladen velký

důraz na digitalizaci, automatizaci, virtualizaci, modernizaci a inovaci. Pokud chce být

podnikatel úspěšný, musí držet krok s aktuálními trendy a neustále se ve svém oboru

vzdělávat a zdokonalovat. Toto může být komplikované zejména pro malé podniky,

které nedisponují tak velkými finančními prostředky a vyspělými technologiemi, aby

se dokázali snadno ubránit konkurenci na celosvětové úrovni.

Na trhu se nachází tolik konkurenčních podniků, že již není možné soustředit se pouze

na chod toho svého. Pokud chce být majitel malého podniku úspěšný, je nutné, aby

se důkladně zaměřil na své okolí, zejména pak na stávající a potenciální konkurenci,

velmi dbal na potřeby a přání svých zákazníků, spokojenost a loajalitu svých

zaměstnanců a včas dokázal identifikovat dopady politických, ekonomických,

sociálních a technologických vlivů. Je důležité, aby byl v tomto ohledu neustále

informován a své nabyté znalosti dokázal proměnit ve svůj prospěch.

Z tohoto důvodu bude analýza faktorů úspěšnosti aplikována na podnik, který sice má

dlouholetou tradici a velké množství věrných zákazníků, ale svou úspěšnost poměřuje

pouze k výši svého dosaženého zisku. Jedná se o malý podnik Galanterie, který

se zaměřuje na prodej galanterního zboží, konkrétně textilní galanterie. Aby však mohl

být podnik považován za úspěšný, musí splňovat i další kritéria, která lze vyhodnotit

právě pouze podrobnou analýzou faktorů úspěšnosti. Výsledky této bakalářské práce

budou nepochybně pro budoucí vývoj vybraného podniku velkým přínosem, jelikož

poslouží paní majitelce k lepšímu pochopení silných a slabých stránek podniku

a posouzení stability jeho postavení na trhu v konkurenčním prostředí.
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1 Cíl a struktura práce

Jak již samotný název této bakalářské práce napovídá, hlavním cílem je provedení

analýzy faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Za tímto účelem byl zvolen podnik

s názvem Galanterie, který nabízí široký sortiment textilní galanterie. Dílčími cíli v této

práci jsou zhodnocení finanční situace vybraného podniku, definování jeho silných

a slabých stránek a následné provedení komplexního zhodnocení, pomocí kterého bude

možné určit jak ty faktory, které zaručují úspěšnost sledovaného podniku a které je

vhodné aktivně rozvíjet, tak také ty faktory, které úspěšnost podniku ovlivňují

nepříznivým způsobem a které je nutné vylepšit.

Tato bakalářská práce bude rozdělena do devíti hlavních kapitol, ve kterých bude

nejprve definován pojem úspěšný podnik a následně budou z teoretického hlediska

představeny finanční a nefinanční faktory úspěšnosti, strategická analýza a jednotlivé

přístupy měření výkonnosti podniku. Následně bude blíže představen vybraný podnik

a získané teoretické poznatky na něm budou prakticky aplikovány.

Nejprve bude prakticky využita strategická analýza, pomocí které budou zhodnoceny

nefinanční faktory úspěšnosti sledovaného podniku. Tato analýza bude zahrnovat

Porterův model pěti sil pro analýzu vnitřního prostředí podniku, PEST analýzu

pro analýzu vnějšího prostředí podniku a následně SWOT analýzu, pomocí které budou

definovány silné a slabé stránky podniku a také jeho příležitosti a hrozby. Dále v této

práci budou zhodnoceny finanční faktory s využitím analýzy poměrových ukazatelů,

přičemž budou analyzovány jednotlivé ukazatele rentability, aktivity, likvidity

a zadluženosti. Tato část bakalářské práce bude pro větší vypovídací schopnost

vypracována s využitím interních dat získaných z rozvahy a výkazu zisku a ztráty

podniku za poslední čtyři po sobě jdoucí roky.

Následně bude provedeno komplexní zhodnocení výkonnosti podniku za pomoci využití

metody Balanced Scorecard a ve spolupráci s paní majitelkou definování jednotlivých

cílů, kterých bude v následujícím období v podniku průběžně dosahováno. Na závěr


[…]


při rozhodování o budoucím vývoji jejího podniku.
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Příloha A: Rozvaha

ROZVAHA (tis. Kč) 2017 2018 2019 2020

AKTIVA CELKEM 1 056 911 553 608

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0

Dlouhodobý majetek 0 0 0 0

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek

Oběžná aktiva 1 056 911 553 608

Zásoby 892 804 494 416

Pohledávky (ř. 10 + 11) 0 4 0 0

Dlouhodobé pohledávky

Krátkodobé pohledávky 0 4 0 0

Krátkodobý finanční majetek

Peněžní prostředky 164 103 59 192

Časové rozlišení aktiv 0 0 0 0

PASIVA CELKEM 1056 911 553 608

Vlastní kapitál 977 734 401 464

Základní kapitál 892 651 330 248

Ážio a kapitálové fondy

Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření minulých let

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 85 83 71 216

Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku

Cizí zdroje 79 177 152 144

Rezervy

Závazky 79 177 152 144

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky 79 177 152 144

Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0

Zdroj: Galanterie (2021a), zpracováno autorkou

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (tis. Kč) 2017 2018 2019 2020

Tržby z prodeje výrobků a služeb

Tržby za prodej zboží 1 532 1 551 1 502 1 896

Výkonová spotřeba 1 104 1 134 1 073 1 257

Náklady vynaložené na prodané zboží 697 718 672 800

Spotřeba materiálu a energie 71 85 67 104

Služby 336 331 334 353

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Osobní náklady 318 312 337 382

Mzdové náklady 209 206 223 254

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 109 106 114 128

Úpravy hodnot v provozní oblasti 0 0 0 0

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Úpravy hodnot zásob

Úpravy hodnot pohledávek

Ostatní provozní výnosy 0 0 0 0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Tržby z prodeje materiálu

Jiné provozní výnosy

Ostatní provozní náklady 11 8 9 3

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Zůstatková cena prodaného materiálu

Daně a poplatky

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období

Jiné provozní náklady 11 8 9 3

Provozní výsledek hospodaření 99 97 83 254

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 0

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

Nákladové úroky a podobné náklady 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Finanční výsledek hospodaření 0 0 0 0

Výsledek hospodaření před zdaněním 99 97 83 254

Daň z příjmů za běžnou činnost 14 14 12 38

Daň z příjmů splatná 14 14 12 38

Daň z příjmů odložená

Výsledek hospodaření po zdanění 85 83 71 216

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

Výsledek hospodaření za účetní období 85 83 71 216

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 1 532 1 551 1 502 1 896

Zdroj: Galanterie (2021b), zpracováno autorkou

Abstrakt

Teřlová, K. (2020). Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: úspěch, faktory úspěchu, strategická analýza, finanční analýza, Balanced

Scorecard

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu faktorů úspěšnosti vybraného podniku

Galanterie. Cílem je definovat jeho silné a slabé stránky, zhodnotit finanční situaci

a následně určit finanční a nefinanční faktory zaručující jeho úspěch. Za tímto účelem je

podnik analyzován pomocí strategické a finanční analýzy. V této práci je využit

Porterův model pěti sil, PEST analýza a SWOT analýza pro odhalení nefinančních

faktorů podniku a provedena analýza poměrovými ukazateli pro vyhodnocení

finančních faktorů. Komplexní zhodnocení podniku je popsáno pomocí metody

Balanced Scorecard. Na základě získaných dat z provedených analýz je na závěr

provedeno celkové zhodnocení úspěšnosti podniku a navržena další možná opatření

a doporučení včetně kalkulace nákladů.

Abstract
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The bachelor thesis is focused on the analysis of success factors of the selected

company Galanterie. The aim is to define its strengths and weaknesses, assess

the financial situation, and then identify the financial and non-financial factors that

guarantee its success. For this purpose, the enterprise is analyzed by strategic

and financial analysis. In this thesis, Porter's five forces model, PEST analysis,

and SWOT analysis are used to reveal the enterprise's non-financial factors. To evaluate

financial factors, the ratio analysis is performed. A comprehensive evaluation of the

enterprise is described using the Balanced Scorecard method. Based on the data

obtained from the analyzes, an overall evaluation of the enterprise's success is made.

In conclusion, possible measures and recommendations including cost calculation

are proposed.