HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Kateřina Teřlová
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
D ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
F ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
G ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
H ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
I ☐ ☐ ☐ ☐ ☒
J ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
K ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
L ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
M ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
N ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce se zabývá analýzou faktorů úspěšnosti vybraného podniku, konkrétně Galanterie. Velice kladně hodnotím členění práce do kapitol i její samotný obsah. Práce je úhledná po stránce vizuální i obsahové. Má dobrý teoretický základ, doporučení vycházejí z konzultací s majitelkou podniku a nejsou nereálná.

Vybrané návrhy jsou zpracovány i ve formě kalkulací. Zde ale vidím nedostatky. Dle názvů jednotlivých nákladových položek se domnívám, že jsou dohromady počítány náklady jednorázové (na vytvoření webových stránek) a náklady, které se budou pravidelně opakovat (náklady na správu těchto webových stránek). To samé se opakuje i u EET SW, kde jsou dohromady sečteny jednorázové položky na nákup zařízení a položky, které se pravděpodobně budou opakovat jako třeba nákup papíru do tiskárny.

Formální stránka předkládané práce – za obsahem se nachází prázdná strana s nadpisem abstrakt. Samotný abstrakt je pak umístěn na konci práce. U zákonů bych doporučila odkazovat přímo na dané zákony a ne na účetní program Pohoda.

Z těchto důvodů navrhuji známku velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V tabulce č. 12 uvádíte náklady na zřízení webových stránek. Rozlište náklady na jednorázové a opakované.
2. V jednom z navrhovaných opatření doporučujete pořízení EET softwaru. Jak byla evidence řešena doposud? Galanterie nespádala do žádné „vlny“ EET?

V Plzni, dne 27. 5. 2021

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.